i handlowe. […] Postanowiono budować kolej z dwóch punktów równocześnie. O ile jednak wybór

punktu na wschodzie nie nastręczał trudności, mógł to bowiem być tylko Władywostok, o tyle

poważne utrudnienia istniały przy typowaniu punktu początkowego. Dnia 17/29 marca 1891 roku

zapadła ostateczna decyzja w sprawie budowy kolei transsyberyjskiej poczynając od stacji Miass (na

zachód od Czelabińska) do Władywostoku. W dniu tym pojawił się reskrypt cesarski, mocą którego

kolej miała być budowana od stacji Miass przez Czelabińsk, Petropawłowsk, Omsk, Kaińsk, Tomsk,

– Środkowo-Syberyjska

Linia

3. – Linia Ussuri

4. – Nadbajkalska Linia

5. – Zabajkalska Linia

6. – Amurska Linia

Sankt Petersburg – Dworzec Mikołaja – już stąd możesz jechać aż do Władywostoku

1913 rok – Perm – rzeka Kama

1908 rok Władywostok

Więc jedźmy i my.

Wielka Transsyberyjska Droga

19 maja (31 maja n.st) 1891 roku o godzinie 1000 w rejonie Kupierowskoj Padi miasta

Władywostoku odbyła się ceremonia uroczystego rozpoczęcia budowy.

Linia Miass – Czeliabinsk. 97 wiorst (103 km) Trasa: Miass – Czelabinsk. Rozpoczęcie robót:

20 lutego (4 marca) 1891 roku; zakończenie robót: 1892 rok.

Zachodnio-Syberyjska Linia. 1328 wiorst (1417 km). Trasa: Czeliabinsk, Kurgan,

Pietropawłowsk, Omsk, rzeka Ob. Rozpoczęcie robót: 7 (19) lipca 1892 roku; zakończenie robót: 15

(27) października 1895 roku.

strażnik Baszkir, Czelabinsk

pierwszy, ale nie ostatni nie Rosjanin

1901 rok – Kurgan – zsyłka – posiłek na etapie (ideał ustawiony dla fotografii)

Uralskie łączące odgałęzienie. 225 wiorst (240 km). Trasa: Jekaterynburg – Czeliabinsk.

Rozpoczęcie robót: lato 1894 roku; zakończenie robót: 1 (13) grudnia 1895 roku.

1894 rok budowa linii Jekaterynburg – Czeliabinsk – robotnicy

Ussuryjska Linia. 717 wiorst (765 km). Trasa: Władywostok, Nikolsk, Ussuryjsk, Grafskaja,

Chabarowsk. Rozpoczęcie robót: kwiecień 1891 roku; zakończenie robót: 15 (27) grudnia 1897 roku.

Ilość wiorst zaświadcza o ogromnym trudzie.

Prawo Imperium Rosyjskiego ustanowiło system miar w 1835 i wiorsta (liczona jako 500

sążni) stanowiła równowartość 1,0668 km. Wiorsta była stosowana także na części ziem

polskich – w Królestwie Polskim (Kongresówce) od 1849 do wprowadzenia systemu

metrycznego w 1918.

1897 rok – 547 wiorsta: katorżnicy i zesłańcy

1899 rok – most koło Władywostoku – rzeka Liancziche

1907 rok Władywostok

Środkowo-Syberyjska Linia. 1715 wiorst (1830 km). Trasa: rzeka Ob, Aczinsk, Krasnojarsk,

Zima, Ikrkuck. Rozpoczęcie robót: maj 1893 roku; zakończenie robót: 16 (28) sierpnia 1898 roku.

Tajga – ziemianki zesłańców – koniec XIX wieku

1914 rok – Kiemczug – droga do kiemierowskiego karceru

1898 rok – rzeka Irkut – ręczna robota zesłańców

1898 rok – Irkuck – stacja kolejowa i przystań rzeczna

przed 1904 rokiem – pocztówka z Irkucka

Bajkalskie odgałęzienie. 64 wiorsty (68 km). Trasa: Irkuck — Bajkał. Rozpoczęcie robót:

1 (13) września 1896 roku; zakończenie robót: 21 października (2 listopada) 1898 roku.

nie wcześniej niż 1899 rok – 18 wiorsta – brzeg Angary

nie wcześniej niż 1899 rok – 18 wiorsta – brzeg Angary

nie wcześniej niż 1899 rok – 63 wiorsta – ujście Angary

Wschodnie połączenie z KWŻD. 110 wiorst (117 km). Trasa: Nikolsk, Ussuryjsk, Pogranicznaja.

Początek robót: 1897 rok; zakończenie robót: 1 (13) stycznia 1899 roku.

Promowo-kolejowa przeprawa. Trasa: Bajkał — Mysowaja, od 1903 roku do Tanchoja.

Początek budowy promu-lodołamacza „Bajkał”: 1895 rok; rozpoczęcie eksploatacji: 24 kwietnia (7

maja) 1900 roku.

Zabajkalska Linia. 1036 wiorst (1105 km). Trasa: Mysowaja, Wierchnieudinsk, Czita,

Srietensk. Rozpoczęcie budowy: 11 (23) kwietnia 1895 roku; zakończenie budowy: 6 (18)

stycznia 1900 roku.

zabajkalska linia

zesłańcy

nie wcześniej niż 1900 rok – 126 wiorsta – nad rzeką Selengą

1895 rok – 395 wiorsta – tunel Szotchotie – ręczna robota zesłańców

1897 rok - na rzece Chiłok po wielkiej powodzi

A ile istnień ludzkich ta powódź zabrała?

po 1900 roku – 438 wiorsta – znów skutki powodzi na rzece Chiłok

po 1900 roku – 741 wiorsta – urwisko Charamandut

około 1900 roku – 822 wiorsta – przez rzekę Tołaczę

Oczywiście fotografowano, gdy zesłańcy i katorżnicy zeszli z budowy.

Wokółbajkalska Linia. 244 wiorsty (260 km). Trasa: Bajkał, Sliudianka, Mysowaja.

Rozpoczęcie robót: koniec 1899 roku; zakończenie robót: 18 września (1 października) 1904

roku.

nad Bajkałem

nad Bajkałem

sierpień 1903 roku – ściana oporowa i tunel nr 3

wrzesień 1904 roku – nad Bajkałem – tunel nr 5

wrzesień 1904 roku – nad Bajkałem – tunel nr 5

wrzesień 1904 roku – nad Bajkałem – tunel nr 5 – ręczna robota zesłańców

maj 1904 – nad Bajkałem – tunel nr 5

sierpień 1903 roku – rzeka Snieżnaja – lager

1918 rok – tunel nr 39 „Kirkidaj”

już władza komunistów i nadal katorżnicy

Zachodnie połączenie z KWŻD (Kitajsko-Wschodnia Żelazna Droga). 324 wiorsty (346 km).

Trasa: Chiński Rozjazd — Mandżuria. Rozpoczęcie robót: 1897 rok; zakończenie robót: 10 (23)

lutego 1901 roku.

Linie Chińsko-Wschodnia i Południowo-Mandżurska. 2377 wiorst (2536 km). Trasa:

Mandżuria, Charbin, Pogranicznyj. Charbin, Czanczuń, Port Artur. Rozpoczęcie robót: 28 sierpnia (9

września) 1897 roku; zakończenie robót: 21 października (3 listopada) 1901 roku.

Amurska Lina. 2096 wiorst (2236 km). Trasa: Kuznga, Zipowo, Aleksiejewsk, rzeka

Amur, Boczkariewo, Błagowieszczensk, Rejnowo, Ruchłowo, odgałęzienie na Kiwdę.

Rozpoczęcie robót: 1907 rok; początek regularnej komunikacji do rzeki Amur: 10 (23) marca

1915 roku.

KWŻD – chińsko-wschodni odcinek

południowy odcinek

pociąg naczelnika budowy KBŻD

1914 rok – wschodni odcinek

1913 rok – układanie torów

Tyle zdjęć, a ani jednej maszyny, czy choćby jakiegoś pomocniczego urządzenia – tylko ręce

zesłańców i katorżników.

1912 rok – rzeka Bolszaja Omutnaja